
Doktor anielski; konieczny do odkrycia na nowo; w XIII wieku opracował metodę 
scholastyczną analizy filozoficzno- teologicznej, która była przez wieki fundamentem 
Badań. 
 W swojej pracy czerpał z trzech źródeł: 

1. Modlitwa – wszystkie działania poprzedzał modlitwą i Adoracją Najświętszego 
sakramentu 

2. Z kultury i filozofii pogańskiej tzn. z greckiej filozofii Arystotelesa korzystał z 
pojęciowania 

3. Kim jest Bóg? 

Napisał rozprawę teologiczną pn. Suma Teologiczna, składającą się z 35 tomów, 
zawierających całą teologię katolicką, z której korzystano jako podstawę wiedzy razem z 
Pismem świętym. Stąd na wszystkich soborach, oprócz ostatniego II Soboru 
Watykańskiego, Suma Teologiczna była uroczyście wnoszona razem Pismem 
Świętym. 
 W 1997 J.P.II napisał encyklikę Wiara i rozum (Fides et ratio) są jak dwa skrzydła, na 
których duch ludzki unosi się ku kontemplacji prawdy. Sam Bóg zaszczepił w ludzkim sercu pragnienie 
poznania prawdy, którego ostatecznym celem jest poznanie Jego samego, aby człowiek — poznając 
Go i miłując — mógł dotrzeć także do pełnej prawdy o sobie (por. Wj 33,18; Ps 27 [26], 8-9; 63 [62], 
2-3; J 14, 8; 1 J 3, 2 
«człowiek», czyli ten, kto «zna samego siebie». 
Wiele jest dróg, którymi człowiek może zmierzać do lepszego poznania prawdy, a przez to czynić 
swoje życie coraz bardziej ludzkim. Wyróżnia się wśród nich filozofia, która ma bezpośredni udział w 
formułowaniu pytania o sens życia i w poszukiwaniu odpowiedzi na nie: jawi się ona zatem jako jedno 
z najwznioślejszych zadań ludzkości. Termin filozofia — wedle źródłosłowu greckiego — oznacza 
«umiłowanie mądrości». 
Każdy naród posiada bowiem swoją pierwotną, oryginalną mądrość, stanowiącą prawdziwy skarb 
kultury, która dąży do wyrażenia się w sposób dojrzały także w formach ściśle filozoficznych. Warto 
przeczytać (rada Ks. Karola) 

Metoda scholastyczna św. Tomasza: Teza => antyteza=>synteza 

• Czy Sakrament Eucharystii jest konieczny do zbawienia? 

W większości odpowiadamy, że tak. Tymczasem właściwa jest odpowiedź, że nie jest 
konieczny, bo dzieci, które jeszcze nie otrzymały Ciała i Krwi pańskiej otrzymają życie 
wieczne. 
Sakrament Eucharystii nie jest konieczny, ale pomaga do zbawienia. Natomiast do zbawienia 
jest konieczny Chrzest. 

• Materia i forma sakramentów:  

Każdy sakrament ma niezmienną materię i formę, które zabezpieczają ich skuteczność. 

W Nocie Dykasterii Nauki Wiary z 2 lutego 2024r.: Gestis Verbisque w sprawie ważności 
sakramentów czytamy,że: 

II katecheza:  
OCHRONA SAKRAMENTÓW 

(Notatki własne) 

• Nawiązanie do patrona dnia: świętego Tomasza z Akwinu: 



 (członkowie Dykasterii), wyrazili swoje zaniepokojenie mnożącymi się sytuacjami, w 
których doszło do konieczności stwierdzenia nieważności sprawowanych 
sakramentów. Poważne zmiany dokonane w materii lub formie sakramentów, 
powodujące ich nieważność, doprowadziły następnie do konieczności odnalezienia osób, 
których to dotyczyło, w celu powtórzenia obrzędu chrztu lub bierzmowania, a znaczna liczba 
wiernych słusznie wyraziła swoje zaniepokojenie. Na przykład, zamiast używać formuły 
ustanowionej dla chrztu, używano formuł takich jak: „Ja ciebie chrzczę w imię Stwórcy...” 
oraz „W imię taty i mamy... my ciebie chrzcimy” 

(…) Modyfikowanie formy sakramentu lub jego materii jest zatem zawsze aktem 
poważnie niegodziwym i zasługuje na przykładną karę, właśnie dlatego, że takie 
arbitralne gesty są w stanie wyrządzić poważną szkodę wiernemu Ludowi Bożemu. 

(…) „od szafarzy wymaga się szczególnej troski w ich udzielaniu i otwieraniu wiernym 
skarbów łaski, które one przekazują” [2]. 

Od nas, szafarzy, wymaga się zatem siły do przezwyciężania pokusy poczucia, że jesteśmy 
właścicielami Kościoła. Wręcz przeciwnie, musimy stać się wystarczająco zdolni do 
przyjmowania daru, który jest uprzedni względem nas samych: nie tylko dar życia lub łaski, 
ale także skarby sakramentów, które zostały nam powierzone przez Matkę Kościół. One nie 
są naszą własnością! A wierni mają z kolei prawo do przyjmowania ich w taki sposób, w jaki 
rozporządza nimi Kościół: to właśnie tak rozumiane ich sprawowanie odpowiada 
intencjom Jezusa oraz czyni wydarzenie Paschy aktualnym i skutecznym. 

Kościół chroni sakramenty i sam jest przez nie chroniony. 
• Mogą być różne nadużycia przy sakramencie Eucharystii.  

- Sakrament jest nieważny, gdy: 

➢ Nastąpi zmiana materii lub formy: 

Zdarza się, ze wspólnota z różnych względów domaga się zmian materii, co jest całkowicie 
niedozwolone (ma być chleb pszenny), podobnie zastosowanie wina innego niż gronowe. 
Sakrament w takich przypadkach nie zaistniał. 
Forma to słowa wypowiadane, które w najmniejszym stopniu nie mogą ulec zmianie, pod 
rygorem nieważności sakramentu. 

➢ Brak intencji szafarza sprawowania tego co czyni Kościół, powoduje, że 
symuluje sakrament i wtedy nie następuje transsubstancjacja  

Istotą Sakramentu Eucharystii jest przeistoczenie – transsubstancjacja, realna 
obecność Ciała i Krwi pańskiej, chociaż zewnętrzne przypadłości materii pozostają. 

W herezji protestantyzmu chleb i wino jedynie symbolizują ciało i krew Jezusa. 

W wyniku badań przeprowadzonych w 2023 r. wśród amerykańskich katolików okazało się, 
że 80 % z nich uważa tak jak protestanci.  

Z tego powodu Kościół amerykański w 2024 r. zwołał Kongres eucharystyczny. 

Musimy być radykalni dla zachowania wiary katolickiej. 
- istnieje także problem niegodziwego sprawowania sakramentów  
(np. nieodpowiednie traktowanie bielizny liturgicznej – konieczne szkolenia dla zakrystianów, 
ministrantów, szafarzy) 

Sakrament zaistnieje, ale niegodziwe sprawowanie sakramentów pomniejsza łaski.


